CAP. VI. — 3. *Nonne et sorores ejus hic nobiscum.* Chez les Juifs, le mot sœur avait la même extension que celui de frère. Il embrassait la parenté à tous ses degrés. Ainsi, le jeune Tobie et Sara son épouse n'étaient que cousins, et à un degré fort éloigné, cependant Tobie l'appelle sa sœur (Tob., VIII, 9). En reproduisant l'erreur d'Helvidius contre la virginité de Marie, les critiques modernes n'ont montré que leur mauvaise foi ou leur ignorance des saintes Ecritures. C'est ce qu'ont reconnu eux-mêmes Grotius et Calvin, dont les protestants d'aujourd'hui paraissent avoir oublié le témoignage. Ceux que l'Évangile appelle frères du Christ, dit Grotius, étaient ses cousins. Cette locution familière aux Hébreux, était en usage chez les Grecs et chez les Romains eux-mêmes (*Annot. in Matth.*, pag. 145). — Nous avons déjà dit ailleurs, dit Calvin, que selon la coutume des Hébreux, on appelle frères, tous les parents. Et Helvidius s'est montré par trop ignorant de dire que Marie a eu plusieurs fils, parce qu'il est en quelques endroits fait mention des frères du Christ (*Comment. sur l'harm. évang.*, pag. 285).

41. *Talitha. Puella.* Hebraica seu syriaca vox. — *Cumi.* Vox hebr., surge.

43. *Dixit.* Jussit. — *Dari illi manducare.* Cibum illi dari jussit, ut appareret vere illum revivisse. Præterea quia noverat illam fame laborare, quippe que præ stomachi nausea, dum ægrotaret, a cibo abstinuerat.

CAP. VI. — 1. *Inde.* Ex domo archisynagogi, vel ex Capharnaum. — *In patriam suam.* Nazareth, ubi erat educatus.

2. *Facto sabbato.* Quo die solebant Judæi in synagoga congregari. — *In doctrina ejus.* Doctrinam ejus; propter doctrinam ejus. — *Hæc omnia.* Nimirum sapientia et virtus patrandorum miraculorum. — *Virtutes.* Miracula. — *Manus ejus.* Id est, eum.

3. *Faber.* Græce, τεκτων, id est, artifex, vulgo, artigiano; a Græcis enim τεκτων dicitur quicumque aliquid τρυγει, id est, facit opus scilicet externum, ut fabri, lignarii, etc. Vide dicta *Matth.*, 13, 55, ubi totum hunc versiculum et sequentem explicavimus. — *Frater Jacobi.* Propinquus; solent enim cognatos et consanguineos Hebræi vocare fratres.

nobiscum sunt? Et scandalizabantur in illo. [a *Joan.* 6. 42.]

4. Et dicebat illis Jesus : a Quia non est propheta sine honore nisi in patria sua, et in domo sua, et in cognatione sua. [a *Matth.* 13. 57. *Luc.* 4. 24. *Joan.* 4. 44.]

5. Et non poterat ibi virtutem ullam facere, nisi paucos infirmos impositis manibus curavit :

6. Et mirabatur propter incredulitatem eorum, et circuibat castella in circuitu docens.